*Organorum respirationis morbi.* — Sputis ex consuetudine co-  
piosè expulsis et subitò suppressis, sæpè accidentia pulmonem in-  
gruunt. Peripneumonia et mors, frigoris, in hemoptysi, inter sca-  
pula lati, frequentes fuerunt effectus. Suffocavit subitò ægrum expec-  
toratio sanguinea suppressa (Shenck). Contrà Gretry multo à tempore  
hemoptysi laborans, naturæ confisus multos per annos vixit.

*Nutritionis alterationes.* — Judicavit febres gangræna critica et

symptomatica. Eâdem gangrænâ vidi cancrum mammæ vetus de-structum. Adeò frequens et ferox est recidivus cancer ex operatione, ut arduum sit dicere an huic cancro operandum, necne (Profrs. Boyer, Roux). Eadem de hæmathode fongo, tumoribus que erectilibus dicam.

*Locomotionis organorum morbi.* — Innumerabiles observatio-nes collegerunt auctores de gastrite, asthmate, apoplexiâ, etc. ortis, cùm chiragra aut podagra infelicitate curatæ, subito extinctæ sunt narcoticis, calidis, acribus topicis, Pradieri cataplas-mate, etc. (Musgrave, Hoffmann, Montègre, etc.) Morbo articulorum redeunte, sæpè sæpiùs desinunt interna symptomata. Nunquàm vexatus Morgagnus arthritide, ophtalmiam gravem pati-tur, cùm aquâ calidâ pedes mersisset, podagra supervenit, oculi morbus solutus est. Pleuresis, mania, epilepsia, etc., plerumquè desinerunt cum arthritis externa apparuerit.

Eadem de rheumatismo dici possunt.

Ex albæ tumoris amputatione frequenter orta est pulmonum tabes.

*Organorum generationis morbi.* — Testitis, urethritis acutissi-ma, ophtalmia periculosa, injectiones adstringentes in blennor-raggiâ plerumquè secutæ sunt.

Quod de hemorrhoidibus dixi, præcipue menstruationi, con-ferret, nisi phænomenon ea sanitatis esset. Immoderatam menor-rhagiam et amenorrhæam similes sequuntur effectus quâm qui pro-fluvium aut suppressionem ani tumorum.

E leucorrheâ suppressâ labes ingens malorum; quæ Sennertus perfectè noverat. Inde diabetès ægram invasit (Ballonius), indè do-lores feroce abdominalis apparuerunt (Nenter).

---

## SECUNDA PARS.

---

### ARGUMENTA.

DICTIS ex observationibus patet innumerabilibus , symptomata multa haud impunè solvi. Indè dices multos esse morbos minimè sanandos , ipsos reverà quorum diathesis generalis principium et fons est , aut quorum metuenda metastasis.

Attamen symptomata , morbis ipsis , necessarium est secernere. Herpes , scabies , hemorrhoïs , ani abscessus in tæbe , causam sæpè habent internam , et reipsà effectus affectionis sunt internæ aut occultæ. Tunc et cavenda est eorum solutio. Sit ità sanè , causam abditam , morbum ipsum investigemus , et si insanabiles ei sint , symptomatibus parcamus , et ità agamus quamdiù nulla copia nobis erit causam internam sanandi. Heu ! timendum est ne semper medicus ità acturus , credendum namque est multos morbos insanabiles arti habituros.